
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 100 del 15/07/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 maggio 2015, n. 1293
 
D.G.R. 803 del 17/04/2015 e relativi Allegati - “Indennizzi danni provocati da fauna selvatica protetta
(Lupo - Canis lupus). Indirizzi, criteri e autorizzazioni.” - modifica Allegati.
 
 
 
L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Caccia e
confermata dal Dirigente dello stesso Ufficio e dal Dirigente del Servizio Caccia e Pesca, riferisce
quanto segue.
 
Premesso che:
In data 17/04/2015 è stata approvata la D.G.R. n. 803 con i relativi Allegati, al fine di stabilire criteri e
modalità di corresponsione degli indennizzi per i danni prodotti da fauna particolarmente protetta, nello
specifico per le aggressioni da parte di lupi al patrimonio zootecnico;
Tale provvedimento rivestiva carattere di urgenza e provvisorietà, nelle more di un’organica riforma della
L.R. 27/98 e dell’approvazione di un Regolamento di attuazione, e si poneva l’obiettivo di disciplinare gli
indennizzi per danni da lupo in conformità alle normativa nazionale e regionale vigente, nonché agli
Orientamenti provenienti dalla UE in materia di aiuti di Stato nei settori agricoli e forestali e nelle zone
rurali 2014/2020, pubblicati nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea C 204 dell’01.07.2014,
prevedendo indennizzi in regime di “de minimis”, come disciplinati dal Regolamento (UE) n. 1408/2013
della Commissione del 28/12/2013;
A seguito della pubblicazione della citata D.G.R. n. 803, alcune associazioni di categoria di Martina
Franca, ovvero la CIA, la Confagricoltura e la Coldiretti, unitamente ad alcuni allevatori e ad altri
portatori di interesse, hanno fatto pervenire al Servizio Caccia e Pesca alcune osservazioni sui criteri
stabiliti negli Allegati, chiedendone la modifica;
In data 12/05/2015, presso la Sede dell’Assessorato alle Risorse agroalimentari, si è tenuto un incontro
durante il quale sono state ampiamente discusse e analizzate le istanze avanzate dai portatori di
interesse; si è pertanto convenuto sull’opportunità di modificare gli Allegati;
 
Per quanto sopra esposto:
Si ravvisa la necessità di modificare gli Allegati A) e 1) della D.G.R. 803 del 17/04/2015 e sostituirli con
gli Allegati al presente provvedimento (Allegati A e B) che ne costituiscono parte integrante.
Il presente atto rientra nella competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4 - comma 4 della L.R.
n.7/97.
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E S.M.I.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

1



 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
Viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore, dal
Dirigente dell’Ufficio e dal Dirigente del Servizio;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
D E L I B E R A
 
- Di prendere atto di quanto riportato nella premessa, che qui si intende richiamata;
 
- Di sostituire gli Allegati alla D.G.R. 803 del 17/04/2015 (Allegati A e 1) con gli Allegati A) e B) che
costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
- Di dare mandato al Servizio Caccia e Pesca regionale di notificare il presente provvedimento,
immediatamente esecutivo, alle Province pugliesi per le consequenziali iniziative di propria competenza;
- Di pubblicare il presente atto sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola

2


